Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2024.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de João

Pessoa, bem como a Secretaria de Infraestrutura (Seinfra) solicitando com a

máxima urgência a permanência dos banheiros químicos na Praça dos

Taxistas, localizada na entrada da Feira do Grotão, durante a semana.

JUSTIFICATIVA

A Feira do Grotão é um importante ponto comercial e de

abastecimento para a população local, atraindo grande fluxo de pessoas e

veículos aos finais de semana.

Além disso, a disponibilização dos banheiros químicos na

Praça dos Taxistas é uma demanda da comunidade e dos trabalhadores que

utilizam o espaço ao longo da semana. A manutenção desses sanitários

contribui para a higiene e bem-estar de taxistas, comerciantes e frequentadores

da região, evitando problemas de saúde pública e promovendo melhores

condições de uso do local.

Diante do exposto, solicita-se urgência na adoção das

providências necessárias para a manutenção dos banheiros químicos na Praça

dos Taxistas durante a semana.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

19.819

                                 Sala das Sessões, em 03 de abril de 2025